οὐδέποτε οὐδὲ ίνι εἰς ταχείαν μέρισμα ἔχειν τὸν τελείων πόσον, νομίζει διοσκυρίδης, ἐπειδὴ καὶ τριάντα πάλιν ισορρόπη αὐτῷ. Desiccat quoque & semen prolificum, aīuntque nonnulli, qui copiosius biberint, omnino steriles evadere. Nec defuit quis ad eam potionem certum dierum numerum praefiniant, nempe septem & triginta, quemadmodum refert Dioscorides. Notandum quod in Græcis codicibus αἴρονται leguntur, quod viri docti interpretantur, impotentes facere ipsos viros; sterilitas enim inquiunt defectus est fœminarum, quas αἴρονται perpetuo vocat Dioscorides dum ipsis notam sterilitatis inurit; quemadmodum αἴρονται medicamenta omnia illa dicuntur, quæ vim concipiendi adimunt. E diverso verò solet eos viros vocare αἴρονται, qui prolifico semine sunt destituti, aut illud adeo frigidum, languidum, inefficaxque habent, ut ex eo neutquam animal gigni possit. Quorum opinionem, probò maximè cum eam probet Plinius. Illud tantum notabimus, apud Theophrastum vocem αἴρονται non de animali solum, sed etiam de fructu, ipsaque aqua ad generandum minus idonea usurpari, uti lib. ij. & iv. hist. Eundem etiam cum periclymeni semen αἴρονται scribit; de mari loqui quod extra dubium non omnino ponendum. Nam hemionii semen αἴρονται dicit, quod Dioscorides αἴρονται tradit. Sed de eo infra: Ex Diocoride porro & Galeno αἴρονται αἴρονται restitutus. Et hæc per transennam, ut dici solet. Obicit quis, vocem clymenum servandam esse, quod Plinius eadem de clymeno tradat. lib. xxv. cap. vii. Clymenos, inquit, à rege herba appellata est, hederæ foliis, ramosa, caule inani, articulis præcincta, odore gravi, & semine hederæ, sylvestribus & montosis nascens. Quibus morbis pota medeatur, dicemus. Sed hic indicandum est, dum medeatur, sterilitatem potu etiam viris fieri. Græci plantagini similem esse dixerunt, caule quadrato, folliculis cum semine inter se implexis, veluti in polyporum cirris. Huic objectioni facile occurritur. Confundit enim Plinius clymenum cum periclymeno, Græci omnes periclymenon foliis hederæ describunt, clymenum plantagini. Et quam parum memor eorum sit Plinius, quæ ante dixit, ex hoc loco perspicuum sit, cum uno quasi halitu, clymenum folia habere ait hederæ & plantagini. Periclymenum hederaceis constare foliis, non tantum Diocorides, sed Nicandri testatur scholia, ad hunc versum φύλλατα κισσώντα. (de Aristolochia loquitur) οὐκέτι μέντοι φίγου. Interpres Græcus, οὐδὲ τὸ φύλλα οὐδὲ οὐδεῖς οὐδὲ τὸ κισσόν, &c. Sed instabit quis: Clymenum apud Theophrastum legi, & apud Oribasium reperi. οὐκέτι μέντοι, οὐδὲ σπλήνιον, οὐδὲ κλύδρον. Idem & Auctuarii testatur auctor, οὐδὲ αἴρονται, οὐδὲ κλύδρον, οὐδὲ κάρπειον, οὐδὲ αὐλάνιον: aliqui aeginen, alii clymenon, alii carpathum, alii splenium. Proinde nihil mutandum. Quod non solum hoc capite, sed etiam capite ix. κλύδρον legatur, & ut alibi dictum, antiquissimi Græci alii atque aliis quam recentiores sint usi nominibus. Περικλύδρον, rectius οὐκέτι μέντοι seu οὐκέτι μέντοι diceretur, quodarboribus aliisque rebus se circumflectat, ac circumvolvat, quod Diocorides, & ipsa experientia testatur. Nihil tamen mutare audeo, quod constant. apud omnes autores legatur οὐκέτι μέντοι. Fortasse antiquissimi Græci οὐκέτι μέντοι dixerunt quod recentiores ob vocis οὐκέτι μέντοι herbæ vicinitatem in οὐκέτι μέντοι mutarunt. Sed hoc non constat. Latini sylva matrem vocant. Scribonius Largus de compos. med. cap. 129. Hederæ nigrae bacchari pō diuum. οὐκέτι μέντοι, quam sylva matrem vocamus, pō victoriati, galbani, &c. Officinæ matriforme nuncupant. Græci barbari ματριζέσθια pro ματρισθέσθια si non corruptus codex: Myrephi lect, 3. de unguent 46. ηρεδιστούσι, ματεριζέσθια μοχοβοτάνη cardiobotanī, matriforme, herba moschata. Vulgo caprifolium vocatur, quod extremi flexus sint capreolati. Belgæ tamen geneten blat vocant, quasi hircum oleret vel hirco quid simile haberet. Hodie Græcis, ut audio, οὐκέτι μέντοι vocatur, quod periplocæ sit genus, vel huic congenere. Doctiss. Gaza volucrum vertit, Credo quod Auctuarii auctor, οὐκέτι μέντοι Αφροδίτης. Αιγύπτιοι τέρετοι Ρωμαῖοι οὐδὲκαρποί μέντοι. Prophetæ polium Veneris, Εgypti turnum, Romani volucrum majus. Notandum tamen, Gazam in libris de caus. iαπόνην volucrum interpretari uti lib. ii. cap. xxv. Periclymeni notas nullas tradit Theophrastus. cap. x. tantum docuit, qua ratione, quibusque modis ab herbariis colligatur. Describitur à Diocoride lib. iv. cap. xiv. Περικλύδρον θεριστον οὐδὲ μέντοι. οὐδὲ

(Oribasius καυλὸν ἔχων περφρανον, οὐδὲ φυλάξιον οὐδὲ θεριστον.) οὐδὲ θεριστον φυλασσαν, οὐδὲ λεπτόν, κισσών, οὐδὲ οὐδέποτε Φύλλα καστανόν, οὐδὲ οὐδέποτε κισσών θεριστον. τοῦτο λευκό, κυάμη (κυριόν vetus) οὐδέποτε, οὐδὲ τριζύλων (in altero vox hæc deest) οὐδεὶς επικείμενος (Oribasi: οὐδεὶς επικείμενος) τῷ φύλλῳ, οὐδέποτε οὐδέποτε οὐδὲ δυσποτεστερόν, ἢ ζευς πυκίαν, οὐδέφερον (in altero codice, αὖτις πυκίαν, μακρόν, quomodo etiam Oribasius, alii ex Crateva πυκίαν, καὶ μακρόν) φύλλα τῷ δορέας (Alter τῷ καρποῖς, Plinius, & interpres vulgo probant) τῷ φεργυρού. οὐδὲ λεπτήτην οὐδὲ τις θλωτόν τοις θεριστοις. Id est. Periclymenon frutex est exiguis, ac simplex, habens (Oribasius, frutex parvus est, simplex caule quadrato, & per intervalla soliolis circumdato albocantibus. Quod de caule scribitur, id ad clymeni historiam pertinere arbitror: hoc enim quadrato, ut supra dixi, caule describit Diocorides. Sed, si diligentius animadvertis, sunt quadrati periclymeni seu matri-sylvæ caulinculi) ex intervallis foliola caulem amplectentia, subcandida, hederacea, ac inter ea nascientia germina, in quibus semen hederæ, florem candidum, seu fabæ, aliquatum rotundum, & quasi, in folium procumbentem (Oribasius, interfolia surculi exscent, in quibus fructus est hederæ similis, qui quasi in folium procumbit, durus, qui difficulter avellitur) semen durum, & quod difficile evellatur, radicem crassam & rotundam (longam Oribasius.) Nascitur in arvis ac sepibus; convolvit verò se propinquis fruticibus. Plinius lib. xxviii. cap. xxi. Periclymenos fruticat & ipsa ex intervallo duo folia habens, subcandida mollia, in cacumine autem semen inter folia durum & quod difficile evellatur, nascitur in arvis & sepibus convolvens se adnictus quibuscumque. His in verbis duo observanda, ac primum quod Oribasii lectionem sequatur Plinius, ubi de semine agit; alterum quod duo inquit esse foliola; quasi legerit, quod & ipsa videtur probare autophia, φυλάξια δέοντα. Botanici omnes caprifolium sive matri-sylvam pro periclymeno agnoscent, ac unum illud quod de radicibus objici posset facili negotio solvunt. Negare quis posset, inquit, caprifolium vulgare non esse Diocorides, quod radix non sit rotunda & crassa. Respondet Diocoridem non τριζύλων πέριξ, id est orbiculatum, sed οὐκέτι rotundam, non angulosam dixisse. Adiungi apud Oribasium μακρόν, id est longam, legi, corriguntque ex Crateva πυκίαν & μακρόν crassam esse & longam. Recentiores duo observarunt periclymeni genera perfoliatum, & non perfoliatum. Addit tertium Clariss. Clusius, humile, quod ad vacciniorum classem referre malo, allatum nobis ex Moscovia, etiam Norvegia; non perfoliatum sive Germanicum longis quadratis tenuibus, sed tamen lignosis, & in ramulos partitis, caulinculis, sursum repit proximis fruticibus aliisque rebus se circumvolvens, circa quæ ex intervallis folia bina, ut observavit Plinius, ex adverso posita, oblonga, mollia, dilute virentia, inferiore tamen parte magis incanescens. Flores in summis ramulis complures pariter emicant, oblongi, candidi, sublutei, odorati, interius cavi, una parte prominentiores, qua consolidæ regiæ florem, aut pileolum referunt acutum. Staminibus aliquot è medio excentibus: Succedunt racemi, seu baccæ rubræ, uvarum in modum compactæ, aro similes, at dulciores & præstantiores, in quibus semen duriusculum; radix lignosa, candida, & intra humum hinc inde repens, quæque facile novam promittit radicem, quocunque loco plantata fuerit. Perfoliatum, sive Italicum lignosis quoque, & in longitudinem prorepentibus caulinculis Germanico omnino simile est. Conveniunt etiam folia, nisi quod ex adverso posita subinde uniantur, & circa ramulos præsertim fastigia ita coalescant ut acerabulorum profundiore speciem exhibeant, è quibus flosculi nascuntur superioris similes, breviores tamen ac paulo minores, ex purpura niveo candore nitentes, alicubi luteo aspersi, aut albi, aut subrufi, baccæ sequuntur similes, sed dilutiores.

Tas ἤ οὐδέποτε. Folium hemionii sterilitatem mulieribus adserre ait. Quæritur quænam sit planta, quam hemionii nomine describit. Hemonitum volvunt esse magni nominis & auctoritatis viri; quod mihi non aridet, siquidem nemo veterum tradiderit hemonitum hemionion nuncupari ac steriles reddere mulieres. Græci asplenion hemionion vocarunt, sterilesque fieri ejus usu mulieres tradunt. Dioc. lib. iii. cap. cl. "Αυτάντοι, οὐδὲ συγλοπιδροι, οὐδὲ σπλήνιοι, οὐδὲ τοις οὐδέποτε λευκοῖς (legend. οὐδὲ τοις οὐδέποτε λευκοῖς — δεκατοις απίκειον)

οἱ ἀσπλένιοι τοῦτον καὶ μετὰ ἡμίσιον σπληνίος αἰσθητούμενοι. οὐδένας οἱ νυκτὸς φασὶ δέ, ἀντὸν δὲνοσεῖς οἱ ἀτίκιοι. Asplenon, aliqui scolopendrium, alii splenium, alii hemionion, alii denique Pteryga vocant: — Ceterum spem partus adimere creditur, tum per se, tum etiam cum multi liene, amuleti instar adalligata. Verum in eum usum, tradunt nocte quasdam effodiendam. Hæc examinanda sunt, ac primum observandum, quod asplenon & hemionion Dioscoridi & Theophrasto idem sunt: Quod duobus hisce probatur rationibus, quod Dioscorides idem nomen obtinere scribat, & quod easdem obtinere facultates tradat. Differt tamen à Theophrasto Dioscorides, quod ille cum pelle & ungula muli præscribit. (malè Gaza ὄντις). Nam in dubium mérito vocari potest, an malus semen habeat: saltem non generare extra controversiam est,) hic cum liene. Dicendum, asplenon sive hemionion tam cum liene, quam pelle & ungue muli exhibitum, steriles mulieres facere. Brevisiter & recte Plinius lib. xxvi r. cap. v. Non danda feminis, quoniam sterilitatem facit. Hemionii nomen huic non impositum à figura, nec à potestate, similius affectu, quam cum hemionite habeat; sed quod exhibitum cum muli liene, ungula, ac pelle steriles reddit mulieres, ut sunt muli, mulæque: vel nomen illud accepit, quod muli hac herba delectentur, ut tradit Theophrastus. Splenium dicitur quod longitudine & latitudine sua fasciolæ, & ut sic dicam, emplastellæ formam habet, quamquam & splenium à splene dictum esse potest, hemionitis enim idcirco nomen splenii habet. Apulejus: Herba splenii radicem pisatam, & in pulvrem mollissimum redactam vino leniore potui dato, sumum rem experieris. Constat eam sic esse inventam. cum exta in sacrificia super eam essent projecta, serunt adhæsisse lieni, eumque exanimasse, propter hoc à quibusdam splenion vocauit. Item narrant quidam, sues qui radicem ejus ederint, sine splene inveniri. Vide infra historiam ex Vitruvio. Asplenon vocatur, ab uso quem liensis, ut præceptor ait, præstat, vel, quod magis arridet, pota lienem absument. Dioscorides loco citato. οὐταμιν οἱ ἔχει τὴν φύλλα σπλαγχνίδην οὐτε τὴν πανδρά τοῦ ἡμίφυτου σπλῆνα τίκεται. δεὶς ἡ παντόδεσσι τὴν σπλῆνα τοῦ φύλλου λεῖος οὐτε ὄντως. Vim hanc habet foliorum in acetō decoctum, ut per dies 40 potum lienem absument, sed & foliis ē vino tritis lienem illini oportet. Eadem de causa Myreplo sect. 8. de Oris 82. σπλαγχνίδην herba lienem absument dicitur. Cur scolopendron dicatur, mox pluribus exponam. Legò πτερύγαι. Neophytus. σκολοπινδρα, εἰ οἱ σπλαγχνοί, εἰ οἱ απλύνοι, οἱ οἱ πτερύγαι, εἰ οἱ μελιτοί, εἰ οἱ απάλυχοι. Corrigunt πτερύγαι, idque quod teucrum medeatur lieni. Lectio hæc habet faventem Apulejum. Græcis dicitur lonchitis, aliis hemionion, aliis scolopendron, aliis phrygia, aliis phrygitis, aliis philtrodotes, aliis teucrion, prophetæ hæma gales. Autuarii auctor ei ἡ λογκήν, ei οἱ πτερύγαι, ei ἡ φευγή, ei ἡ φρυγή. ei ἡ φιλαπόδην. ωφρύται αἴρεται γαῖαι, pro ατέρῳ, πτερύγαι restituunt, ob causam quam dixi; cum tamen viris doctis aturias, quasi ἀντίστησι dicatur. Ates id est cauda: Atē etiam noxa, vel dea scelerum vindex, cauda à foliis caudam imitantibus. ατέρῳ igitur quod folia, quæ caudam referunt, noxia sunt generationi. Nobis ατέρῳ dicitur δέδος ατης γαῖας, quod minime prosper fælixque sit ejus usus. vel ab privativa, & γαῖα, quod stranguria, eisque qui urinam reddere nequeunt medeatur. Phrygia & phrygitis à regione & patria, philtrodotes à contrario dicitur, quod amori, id est generationi invida sit. Malunt alii, quod ad amorem conciliandum faciat; quod veterum nemo tradidit. Lonchitis dicta volunt, ab hæste, cœl lanceæ forma, quam in planta hæc observare nequeo; nisi placeat singularia foliola lanceæ similia esse, quod τείχοι, triangula apparent. A semine enim triangulo lonchitis nomen habere Dioscorides tradit lib. 111. cap. CLXI. τὸ σπέρμα ἡ σπέρματος λόγχη, τείχοντος σε περιεπιστολούς, ὅπερι περιεπιστολαῖς οἰστηθεῖ. Semen involucris clausum, triangulum, lanceæ cuspidi simile, unde etiam planta fibi cognomentum arrogavit. Nobis lonchitidos nomen impositum videtur, quod lonchitis sit altera & lienem absument, foliaque similia habeat. Dioscorides capite sequenti λογκήν τείχοι, εἰ ἡ λογκήποτε τείχεια, φύλλα ανίσια ἐμοια σκολοπινδρα, τείχηπερ ἡ τοῦ μείζονα, τοῦ μεριλλοῦ ἐχιστήρα. οὐταμιν οἱ ἔχει τείχημαπεπληττοῦ, αφλιγματοῦ, τίκεται οἱ (Lacuna ex veteri codice addit τῷ φύλλῳ) τὸ σπλῆνα, μετέξετ πτερύγαι, &c. Lonchitis altera, quam alii asperam dicitur, folia profert scolopendrii, sed asperiora, majoraque, ac

multo magis divisa. Vim porro habet vulnerarium, inflammationesque arcet, lienem quoque pota ex aceto absument. Lonchitis plenus descripsi ut ex eo quid legitimum hemionion sit quilibet cognoscat. Sed unde digressi sumus revertamur. Asplenium pteryga dici Dioscorides scriptit. Nomen illud impositum, quod cum filice aliquam habet similitudinem. Vulgo ceterach vocant. Quam vocem à pteryga manasse volunt, atque P. in C. sèpe mutari scribunt. Sic ex pteryga ceterya, & corrupte ceterach. Theophrastus hemionion folia τὸ σκολοπινδρα similia dicit, vulgo τὸ σκολοπινδρα, id est scolopendrio, quod Gaza pessimè cervinæ lingue vertit. Corrupta hæc lectio viro maximi nominis errandi dedit occasionem. τὸ σκολοπινδρα inquit non potest intelligi, nisi de vulgari nostro scolopendrio id est phyllitide. Ημιονιον Theophrasti est ημιονιον Dioscoridis, qui etiam ημιονιον appellat. Hesychius, ημιονιον τις οὐτος. Hæc Dioscoride auctore, folium emitit ὅμοιος δεγχητικος ημιονιον. simile dracunculi, curvatae in cornua lunæ modo sinuatum. Per ημιονιον intelligit corniculatum. Et sane ex parte pediculi lunam in cornua curvata refert, quod Greci propriè vocane ημιονιον, id est luna corniculata figura. Si hemioniοn folia habet scolopendrii (quod mortalium nemo tradidit) non id potest esse scolopendrii, cui folia sunt polypedii, vel filicis majoris. Erit igitur scolopendriū vulgare quod phyllitidem esse constat. Nihil tam simile quam folium phyllitis, & hemioniοn, nihil tam dissimile quam hemioniοn, & scolopendriοn Dioscoridis folium. — Theophrasti scolopendriοn non est idem cum Dioscoridis scolopendriοn, Asplenio nostras est scolopendriοn que phyllitis est. Hæc nihil ad lienem curvandum conducit. Longe itaque distat scolopendriοn Theophrasti à Dioscoridis scolopendriοn. Nominis etiam ratio in utroque diversa. Dioscorideum scolopendriοn à forma folii sic appellatum: φύλλα — φύσια. Multis nempe incisuris, veluti pedes scolopendriæ referentibus, hinc & lonchitis etiam appellata. At scolopendriοn Theophrasti, quæ est phyllitis, quod contra morsus scolopendriæ valeret, & aliorum ημιονιον videtur nomen invenisse. Sane phyllitis, quæ est scolopendriοn Theophrasti & nostrum τοῦ σπλαγχνίδην μη ut testis est Dioscorides, in his ημιονιον etiam scolopendra: sic splenium appellatum à curvanda splene. Duo inquam probare conatur; quorum primum si falsum, falsum erit & primo quidem persuadere Lectori vult hemionion Theophraste hemioniοn Dioscoridis, secundo quod scolopendriοn Theophrasti phyllitis sit ejusdem. Utrumque falsissimum. Nemo unquam hemioniοn hemionion vocari tradidit, nullus, ut dixi, generationem impedire memoria prodidit, nec ullus hactenus repertus, qui scolopendriοn folio esse scriptit, nec phyllitin Græcorum, quod sciam, quisquam scolopendriοn vocari dixit. Pharmacopeis sic vocari notum. Sed hos in gravissimo versari errore, ostenderunt botanici recentiores Mathiolus, Dodonæus, Lobelius, Pena, aliique his fere rationibus, quod folia ferat lonchitiδi aspera, plane dissimilia, quæque nullo modo scolopendram referunt. Tum etiam quod non sunt in ambitum sparla. Nec nomen acceptit quod scolopendris medeatur, hoc enim scripsisset Dioscorides. Non solent vereres à generali facultate speciale nomen imponere. Exempli gratia, dictamnum, quod sanat morsus omnes venenos, nemo appellabit viperinam; nisi speciatim viperæ veneno resistat: idem de phyllitide dicendum, si speciatim scolopendriæ noxas depelleret, quod veterum nemo tradidit. Non dubium quin phyllitidem recentiores scolopendriam vocarunt, quod parte posteriore veluti vermiculos adhærentes ostendant folia. Hos imaginati sunt scolopendram referre, & inde quidem nomen imposuere, quod hodie etiamnum obtinet. Decepit Doctiss. fortasse viros, quod Dioscorides Hemionitiοn foliis dracunculi describit, his verbis lib. 111. cap. CLII. Ημιονιον, εἰ οἱ σπλαγχνοί, φύλλοι. οὐτονοιον δεγχητικα, ημιονιον, πίζα οἱ σπέρματος πληλαὶ λεπταὶ, ψεύτη οἱ καυλῶν, ψεύτη πρεπον, επι άτερος φίγαι. φίγαι σε περιεπιστολαῖς πέπιται. ημιονιον ἡ πόσα συπτην. Hemioniοn sunt qui splenium vocant, folium emitit simile dracunculi curvatae in cornua lunæ modo sinuatum. Radices subjacent multæ, eæque tenues: sed neque caulem, neque semen, neque florem profert. In saxosis locis hæc herbula nascitur, adstringente sapore prædicta. Non comparat animali draconi hujus folia Dioscorides ut nonnulli demonstrare conantur, sed aro, quod supra δεγχητον vocari diximus. Hemioniοn est cujus figuram adposuimus. Phyllitidi, inquit Dodonæus, similis floret;

foret, nisi folia ejus in inferiore sede latiora essent, & utrumque angulos haberent prominentiores, veluti ari, ac minoris dracunculi. Sunt enim inferius lata & semicirculi instar ferè dimidiae ac dixit oīus lunæ modo, excavata; reliqua parte angustiora sunt, & in acumen desinentia, anteriore etiam superficie lavia ac viridia, à tergo quedam vermiculorum specie ipsis quoque adhærent, radices similiiter, è pluribus tenuibus fibris commissæ. Variat verò & quandoque hujus foliorum forma, inferiore sede, ac circa basin veluti apophyses utrimque habentium. In obscuris quibusdam urbis Romæ locis nascitur, (quod negare videntur adversariorum auctores.) Reperitur & in Britanniae umbrosis, translata illinc tenella quandoque in Belgio, postea quam adolevisset, phyllitidem angustis & oblongis foliis cœmulari reperta est, foli anguli inferiores, paulo prominentiores nonnihil discriminis ostendere.

Hemionitis.

Hactenus Dodonæus. Nobis nec plantam videre, nec illud observare licuit. *Hemionitis* dicta videtur, non quod hanc muli vorant, nec quod steriles reddat comedentes, sed quod ipsa sterilis instar muli sit. Caret enim caule, flore, semine. Rectè itaque sterilis nunquam. Asplenii nomen vel à facultate quod minuat liem, vel à forma habet, quod ejus folia medicorum splenia, nimirum oblongas plagulas, figura imitantur. Sed prius magis placet. Hac eadem à figura officinæ phyllitin pro asplenio, sive scolopendrio, doctiores pro hemionitide habuerant; cum phyllitidis folia lapatho, hujus dracunculo sive aro similia sunt; phyllitis à Dioscorideo lib. III. cap. CXXI. delineatur φύλλητος φύλλα διπλά οὐσία λαπάθῳ ἴμινεκτερος οὐσίᾳ ιδιαλεπτερος εί. ή ζ ορέα, λεῖα εἰ τοις ιμινεκτεροις, εἰ τοις οπητεροις οὐσίᾳ παλισκοιος Ald. & πλαγιοτεροις γνωστοις. Phyllitis folia promit rumicis similia, sed oblongiora & magis virentia, sene, septenave, recta; quæque parte anteriore lavia cernuntur, posteriore vero tenues quasi vermiculos amicos ostendunt. Nascitur in umbrosis locis ac viridiariis, gustu acerbo. Neque verò caulem, neque semen, neque florem profert. Phyllitis id est foliosa dicitur, quod foliosus cespes appareat, ac folia tantum ferat. Caulis enim seminis & floris est expers. Officina scolopendrium perperam, & linguam cervinam à figura vocant. Phyllitis nulli non cognita. Adjiciam tantum per æratem quandoque hujus folium in partes veluti laciniias quædam ita findi, ut ex uno folio alia exire, ac progigni videantur. Phyllitis hæc Hemioniti satis similis, at tamen idcirco non est scolopendrium Theophrasti, ut nec hemionitis ejusdem hemionion, ut vir-

longè doctissimi statuunt; sed, ut dixi, asplenion, quod ceterach vocant. Corruptus, ut dixi, Theophrasti codex. Lege σκλοπίδερος vel σκλοπίδης. Nam id animalculi genus utroque modo apud Græcos effertur.

Phyllitis.

Dioscorides loco citato, φύλλητος φύλλα διπλά οὐσία λαπάθῳ ἴμινεκτερος οὐσίᾳ ιδιαλεπτερος εί. η ζ ορέα, λεῖα εἰ τοις ιμινεκτεροις, εἰ τοις οπητεροις οὐσίᾳ παλισκοιος Ald. & πλαγιοτεροις γνωστοις. Phyllitis folia promit rumicis similia, sed oblongiora & magis virentia, sene, septenave, recta; quæque parte anteriore lavia cernuntur, posteriore vero tenues quasi vermiculos amicos ostendunt. Nascitur in umbrosis locis ac viridiariis, gustu acerbo. Neque verò caulem, neque semen, neque florem profert. Phyllitis id est foliosa dicitur, quod foliosus cespes appareat, ac folia tantum ferat. Caulis enim seminis & floris est expers. Officina scolopendrium perperam, & linguam cervinam à figura vocant. Phyllitis nulli non cognita. Adjiciam tantum per æratem quandoque hujus folium in partes veluti laciniias quædam ita findi, ut ex uno folio alia exire, ac progigni videantur. Phyllitis hæc Hemioniti satis similis, at tamen idcirco non est scolopendrium Theophrasti, ut nec hemionitis ejusdem hemionion, ut vir-

In

Asplenium, sine Scolopendria.

In montosis nasci Apuleius testatur. Legunt, inquit, eam dum floret, maximèque ex Ciliciæ & Pisidiæ montibus laudant. Nec quod Dioscorides in parietibus, Theophrastus in montibus nasci tradat, inde diversa planta est statuenda, siquidem utrumque verum esse potest. Quod verò in montosis reperi non traxit Dioscorides, id factum quod in petris murisque optimum est. Solet Diotcorides loca describere in quibus præstantissimæ sunt plantæ, ubi copioæ Theophrastus. Meminit asplenii sive hemioniti Plinius lib. 27. cap. 5. ubi ait: Asplenium sunt qui hemionion vocant, foliis trientalibus multis, radice lamosa, cavernosa, sicut silicis, candida, hispida. Nec caulem, nec florem, nec semen habet. Nascitur in parietibus opacis, humidis; laudatissima in Creta. Trientalia folia, inquit. Triens apud Vitruvium accipitur pro tertia pedis parte. Unde trientalis materia dicitur, quæ est crassitudine quatuor uncianarum, sive quatuor pollicum. Talia non habet asplenion, nisi integrum intellexeris cum Plinio rachim. De hemioniti hæc intelligi nequeunt, quod hujus folia pedem superant. Asplenio folia sunt parva, longitudine palmi, utrimque profundis sectionibus alterno ordine incisa, interius mollia lanuginosaque,

KEΦ. K.

*De filice fæmina, & quid distet à mascula. De herba ab Indo quodam allata, qua, qui usi fuerint septuagies coire possent. Tum quæ aquæ sterilitatem, quæ fecunditatem affe-
rant, infaniamue. Deque mira natura vini regionum quarundam.*

Hηλυσπερίς ζεήσιον ταῦς τὰς ἐλμινθας,
τάσε ωλαίειας καὶ τὰς λεπτάς. ταῦς μὴ τὰς
ωλαίειας, αναδευομένη μέλιτη. πέδος ἡ τὰς λεπτάς
ἐν σινῳ γλυκεῖ μετ' ἀλφίτων διδομένη. γυναικὶ ἡ
* εὐχύμων. εὖ γε δοῦ, εὖ μὴ * ἔγκυμον, ἐκβάλλειν φασίν.
εὖ σὲ μὴ, τὸ σὸν ἀτεκνον γίνεσθαι. Διεφέρει σὲ
τῆς πλειόνος ηλυσπερίς. τῷ τῷ μὴ Φύλλον
ἔχειν μονόκωλον, ρίζαν ἢ μεράλην καὶ μακρὰν καὶ
μέλαναν. τάτων μὴ εἰν αἱ διωδίαις πέδος τὰς
γενέσεις. Γενιμαστική σὲ ἐν ὅ· Ινδὸς εἴχεν. εἰς τὸ
τὸν αὐτοῦ τείνειν. τὸν διώδιον εἴχεν. εἰς τὸν
αὐτοῦ τείνειν.

superius glabra ac virentia, quæ cum inarescunt complicantur, & in teretem figuram contracta, foris hirsuta scolopendrii similia apparent. Caulem, florem, semina non fert asplenion, uti recte observarunt. Radix filicibus non est dissimilis. Hanc plantam asplenion sive scolopendrium Dioscoridis esse in dubium vocat nemo. Restat solvamus nodum, quod Galenus lib. 5. simpl. cap. 12. ubi de Ienis agit obstructione, scribat, σκολοπερδίον τε καὶ σκίλλην, καὶ τὸν δὲ τὸν σκολο-
περδίον ἀσθέτης πάσι, scolopendrium & scillam, & eam que id ipsum nomine representat, asplenos appellata. In his verbis scolopendrium & asplenum non una eademque herba, sed duæ distinctæ sunt specie. Sed responderi solet, vocem σκολοπερδίου redundare, ac præter Galeni mentem accessisse, vel librariorum incuria, vel nimia scioli alicuius diligentia: vel, quod magis placet, dicendum, Galenum hemionitum intelligere scolopendrii nomine, quod ex cap. ij. lib. viii. καὶ τὸν τόπον probatur, ubi ex Andromachi sententia, adversus lienosos medicamenta præscribit. ιμονίδος βούνης, οὐ οἱ μὲν ἀσθέτης, οἱ δὲ σκολοπερδίου (vulgo σκολοπερδίου), quod absurdum, nihil habet quod scolopendram referat, scolopendron vocatur quod ejus herbæ instar spleni medeatur. λόγοι. Hemionitidis herba quam quidam asplenon, quidam scolopendron (quod in dorso folii rubris maculis insigniatur, ut scolopendra insectum: unde etiam idem nomen phyllitidi datum) dicunt. Idem Galenus paulo infra μυστίκης φύρας, βούνης ἀσθέτης λεγομένης σκολοπερδίου, οἱ ιμονίδος αὐτοί, &c. Ex hoc alius oritur nodus, quam herbam intelligat Vitruvius lib. i. cap. IV. ubi de flumine quodam Cretæ, quod est inter Gnoson & Cortynam, agit. Dextra, inquit, & sinistra ejus fluminis pascuntur pecora; sed ex his quæ pascuntur proxime Gnoson, splenosa; quæ autem ex altera parte, proxima Cortynam, non habent apparentem splenem. Vnde etiam medici quarentes de eadem re, invenerunt in his locis herbam quam pecora rodendo imminuerunt lienes. Ita eam herbam colligendo curant lienosos hoc medicamento, quod etiam Cretenses asplenon vocant. Docti Hemionitin intelligere Vitruvium existimant. De scolopendrio Dioscoridis, inquiunt, aspleno vix possunt intelligi, quod in illis locis nascitur, in quibus nulla pecora pasci queant, in muris quippe & saxis ipsis. Sed & hemionitis in faxosis teste Dioscoride nascitur, nullius itaque ponderis illud argumentum. Hemionion, quod asplenon esse diximus, in montosis & faxosis nasci Theophrastus ait, experientia comprobatur. Hoc itaque asplenon Cretense, & forte an ab illa parte fluminis quæ proxima Cortynam erat montana fuere, in quibus nascebatur plurimum hemioninum, quod capræ & muli rodebant. Et quid impedit quo minus dicamus locum flumini proximum fuisse faxosum, in quo asplenum, reliquum verò solum pascendo pecori aptum. Huic opinioni quanquam favet Apuleius, tamen lectoris judicio quæstionem totam relinquam, ac nihil decernam, maxime quod de pecore sit quæstio, & utraque planta tam scolopendron, quam hemionitis lienem minuat.